görüşü tercih etmişlerdir. Ebû Müslim el-İsfehânî’nin (ö. 322/934) ortaya attığı

ikinci görüş ise modern dönemde daha ziyade Muhammed Abduh (1849-1905) ve

Muhammed Esed (1900-1992) tarafından tercih edilmekle birlikte daha sonra bazı

tefsirciler tarafından da kabul edilmiştir.18

Klasik ve modern dönem müfessirlerinin konuyla ilgili yorumlarına

müfessir görüşlerine yer vermek suretiyle başlıklar altında detaylandırmak

meselenin anlaşılması açısından önem arz etmektedir.

Klasik (Geleneksel) Dönem Yorumu

Klasik dönemde kavvâm ifadesi müfessirlerce benzer şekillerde

yorumlanmaktadır. Zemahşerî’ye göre (ö. 538/1144) erkekler, kadınlar üzerinde

tıpkı bir valinin halkı yönetmesi gibi emredici ve yasaklayıcıdırlar. Onlara kavvâm

denilmesi bu sebepledir. Ayette geçen ْبعَْضَهُم “onların bazısını” ifadesinin kadın ve

erkeklerin tümüne yönelik olduğunu belirten Zemahşerî, erkeklerin hâkimiyetinin

başkanlarının onlardan olması, cihâd, ezan, hutbe, şahitlik, miras, boşama yetkisi,

çok eşlilik, soyun intisabı yönlerinden ayrıcalıklı olmaları, sakal ve sarık sahibi

olmaları ayrıca mehir, nafaka gibi malî harcamalarının olması vb. durumlarla

açıklamaktadır.73

Kurtubî (ö. 671/1273), kavvâm kelimesini bir şey üzerinde durmak, onu

gözetmek, onu korumak şeklinde izah ettikten sonra, erkeğin bu vasıfla

nitelenmesini kadını idare etmesi, koruması, te’dib etmesi, onu evinde tutması buna

karşın kadının da kocasına itaat etmesi şeklinde açıklamaktadır. Ona göre, erkeğin

kavvâm olmasına gerekçe ise nafaka sorumluluğu, cihâd emrine muhatap olması,

mirastaki payının fazlalığı, aklî üstünlüğü vb. durumlardır. Kurtubî, aynı zamanda

erkeği ruh ve karakter bakımından kadından üstün görmekte ve bunu da yöneticilik

görevinin verilmesine bir gerekçe olarak saymaktadır.74 İbn Kesîr (ö. 774/1372) ise

kavvâm ifadesini erkeğin reisliği ve kadın üzerinde hâkimiyeti şeklinde

yorumlamaktadır. O, malî yükümlülüklerinden dolayı erkeğin kadına hâkim

72 Ülgen, Klasik ve Modern Kur’ân Yorumunda Kadın-Erkek Eşitliği, s. 86-87.
73 Ez-Zemahşerî, el-Keşşaf, II/67.

bağlamaktadır. Ayette geçen “Allah’ın kimini kimine üstün kılması” ifadesinin

erkeğin kadından daha üstün ve daha hayırlı olduğu anlamına geldiğini,

peygamberlik görevinin bu sebeple kadına değil erkeğe verildiği şeklinde bir

değerlendirme yapmaktadır.75

Râzî’ye (ö. 606/1210) göre kavvâm, işinin idaresini iyi yapan kimse

demektir. Râzî, “…erkekler kadınlar üzerine kavvâmdırlar.” ayetini erkeğin

reisliği, kadını idare etmesi, koruması, işlerini yönetmesi, şeklinde

yorumlamaktadır. Erkeğin kadına hâkim olması gerektiğini ifade ederken bunu iki

sorumluluklarını yerine getirmede bir derece daha öncelikli olduğunu

hatırlatmaktadır. Buna göre erkek, kadına karşı görev ve sorumluluklarını

eksiksizce yerine getirmelidir. Ancak kadın ona karşı sorumluluklarını yerine

getirmediği takdirde erkek müsamahakâr davranmalıdır. 91

Beğâvî (ö. 516/1122) ise tefsirinde derece farkını anlatırken başka

müfessirlerin görüşlerine yer vermekle yetinir. Bunlardan İbn Abbas, erkeklerin bir

derece üstünlüğünü mehir ve nafaka vermelerine bağlar. Katâde (ö.117-735), bunu

fizikî güce dayandırmakla birlikte bazılarının aklî üstünlük, şahitlik, miras ve diyet

Eğer ayette “kadına erkeğin payının yarısı kadar pay vardır” şeklinde önce kadının

payı zikredilmiş olsaydı bu, doğrudan kadının noksanlığına işaret etmek sayılacaktı.

Ancak Allah, önce erkeğin payını zikrederek doğrudan fazilet ifade eden bir sözle

başlamayı tercih etmiştir.113

Müfessir İbn Âşûr (ö. 1393/1974), ayetin söz dizilimine dikkat çekerek

burada erkeğin payının öncelenmesindeki tek maksadın erkeklerin payının kızların

payından daha fazla olduğunu göstermektir. Yani ona göre erkeğin önce zikredilmiş

olması erkeğin kadından üstün olduğunu vurgulamak için değil, erkeğin payının

daha fazla olduğunu vurgulamak içindir.114

İbn Kesîr (ö. 774/1372) ise ayeti adalet temelinde değerlendiren

müfessirlerdendir. O, cahiliye döneminde kadınlara ve çocuklara miras

verilmediğini ancak İslam’ın gelmesiyle birlikte onlara bu hakkın tanındığını

112Er-Râzî, Mefatihu’l-Gayb, IX/214.
113Er-Râzî, Mefatihu’l-Gayb, IX/214.

kısmı da bu şahitliğin ceza hukuku hariç diğer bütün konularda geçerli olduğu

görüşündedir.131 Dört mezhep âlimi, kadının şahitliğinin ceza hukukunda geçerli

olmadığı konusunda ittifak etmiştir.132 Bununla birlikte kadının şahitliği genel

itibariyle belli alanlarla sınırlı tutulmuştur. İmam Şâfî (ö. 204/819), annelik,

emzirme gibi sadece kadına özgü hallerde kadının şahitliğinin geçerli olduğunu

kabul etmektedir.133

Ayrıca ayetin “eğer iki erkek olmazsa, bir erkek ve iki kadını şahit tutun”

ifadesinden hareketle kadınların şahitliğinin sadece iki erkeğin olmadığı

durumlarda geçerli olduğu yönünde de yorumlar yapılmıştır. Müfessir Nesefî (ö.

537/1142), bu konudaki düşüncelerini şöyle ifade etmektedir: “Şahitler bir erkek ve

iki kadın olabilir. Her ne kadar âyetin zâhiri bunu gerektirse de buradan bir erkek

ve iki kadının şahitliğinin iki erkeğin bulunmamasına bağlandığı hükmü çıkmaz,

çünkü iki erkek var olduğu hâlde bir erkek ve iki kadının şahit olarak kabul edilmesi

zayıf olması (dinen zayıf olması, dinî bazı yükümlülüklerden muaf olması şeklinde

yorumlanır) yanılma, unutma, gaflet gibi gerekçelerle açıklanmaktadır. Râzî (ö.

606/1209), ayetin “Bu, onlardan biri unutacak olursa, diğerinin ona hatırlatması

içindir” ifadesinde geçen kadının unutma durumunu fıtrî olarak

değerlendirmektedir. Ona göre kadının yapısında burûdet ve rutûbet fazla

olduğundan unutkanlık onun mizacı olmuştur. Bu sebeple kadınlardan biri unutursa

diğeri hatırlatsın diye iki kadın bir erkeğe denk tutulmuştur. Râzî’ye göre bu ayetten

erkeğin kadından üstün olduğu anlaşılmakta ve dolayısıyla adalet, ancak iki kadının

bir erkek yerine şahit tutulmasıyla mümkün olabilmektedir.135

Ayrıca Râzî, iki kadının şahitliğinin her durumda bir erkeğin şahitliğine

denk olduğu fikrini kabul etmediğini belirtmektedir. Ona göre kadınlar ne kadar

fazla olursa olsun aralarında bir erkek bulunmadığı takdirde şahitlikleri geçerli

değildir.136 Kurtubî (ö. 671/1273) de kadınların tek başına şahitliğinin yalnızca

kadınlara özgü durumlarda zaruret sebebiyle geçerli olduğunu söylemektedir. Ona

göre kadınların erkekle birlikte şahitliği yalnızca malî konularda geçerlidir.137

Beydâvî (ö. 685/1286), ayetin “Eğer iki erkek olmazsa, bir erkek ve iki

kadını şahit tutun. Bu, onlardan biri unutacak olursa, diğerinin ona hatırlatması

içindir” ifadesinde iki kadının bir erkeğe denk sayılmasını kadının duygusal

oluşuna ve zayıf bir hafızaya sahip olmasına bağlamaktadır.138 İbn Kesîr ise (ö.

774/1372) bunu Müslim’den rivayet ettiği bir hadisle destekleyerek kadının aklının

ve dininin noksan olması ile açıklamaktadır.139

İbn Kayyîm (ö. 751/1350) ise ayetteki unutma durumunun şaşırma

anlamında olduğunu belirtir ve İbn Teymiye’nin (ö. 728/1328) şu ifadelerine yer

verir: “Bu ayet-i kerime, iki kadının bir erkek yerine şahit tutulmasının sebebinin

unutması halinde birinin diğerine hatırlatması olduğunu göstermektedir. Bu,

genellikle şaşırmanın meydana geldiği yerlerde olur. Şaşırma ise unutmak ve hafıza

ile ilgili kusurlardır. Hz.